All Online Learning www.allonlinelearning.com

Part XV: Elections

Part XV of the Constitution of India deals with Elections. It contains provisions regarding the conduct of elections to the offices of the President, Vice-President, Governors, and the members of both houses of Parliament and of the Legislative Assemblies of the States, the delimitation of constituencies, the preparation of electoral rolls, and the powers and functions of the Election Commission.

Article 324 provides for the superintendence, direction, and control of elections to be vested in an Election Commission, and lays down the provisions regarding the composition and appointment of the members of the Commission.

Article 326 lays down the provisions regarding the eligibility and qualifications for the franchise, and provides for the right of every citizen who is 18 years of age and above to vote at any election.

Article 327 provides for the power of Parliament to make laws with respect to all matters relating to elections, and lays down the provisions regarding the restrictions on such power.

Article 328 provides for the power of the Legislature of a State to make laws with respect to all matters relating to elections to the Legislative Assembly of the State, and lays down the provisions regarding the restrictions on such power.

Article 329 provides for the prohibition of interference with the freedom of elections, and lays down the provisions regarding the power of the Election Commission to take necessary measures to ensure free and fair elections.

Overall, Part XV of the Constitution of India lays down the provisions regarding the conduct of elections to the offices of the President, Vice-President, Governors, and the members of both houses of Parliament and of the Legislative Assemblies of the States, the delimitation of constituencies, the preparation of electoral rolls, and the powers and functions of the Election Commission, and aims to ensure the free and fair conduct of elections in India.

भाग XV: चुनाव

भारत के संविधान का भाग XV चुनावों से संबंधित है। इसमें राष्ट्रपति, उप-राष्ट्रपति, राज्यपालों और संसद के दोनों सदनों और राज्यों की विधान सभाओं के सदस्यों के कार्यालयों के चुनाव कराने, निर्वाचन क्षेत्रों के परिसीमन, मतदाता सूची तैयार करने और चुनाव आयोग की शक्तियां और कार्य।

अनुच्छेद 324 चुनावों के अधीक्षण, निर्देशन और नियंत्रण को चुनाव आयोग में निहित करने का प्रावधान करता है, और आयोग के सदस्यों की संरचना और नियुक्ति के संबंध में प्रावधान करता है।



www.allonlinelearning.com

All Online Learning www.allonlinelearning.com

अनुच्छेद 326 मताधिकार के लिए योग्यता और योग्यता के प्रावधानों को निर्धारित करता है, और किसी भी चुनाव में मतदान करने के लिए 18 वर्ष या उससे अधिक आयु के प्रत्येक नागरिक के अधिकार का प्रावधान करता है।

अनुच्छेद 327 चुनाव से संबंधित सभी मामलों के संबंध में कानून बनाने के लिए संसद की शक्ति प्रदान करता है, और ऐसी शक्ति पर प्रतिबंधों के संबंध में प्रावधान करता है।

अनुच्छेद 328 राज्य की विधान सभा के चुनाव से संबंधित सभी मामलों के संबंध में कानून बनाने के लिए राज्य के विधानमंडल की शक्ति प्रदान करता है, और ऐसी शक्ति पर प्रतिबंधों के संबंध में प्रावधान करता है।

अनुच्छेद 329 चुनाव की स्वतंत्रता के साथ हस्तक्षेप के निषेध का प्रावधान करता है, और स्वतंत्र और निष्पक्ष चुनाव सुनिश्चित करने के लिए आवश्यक उपाय करने के लिए चुनाव आयोग की शक्तियों के बारे में प्रावधान करता है।

कुल मिलाकर, भारत के संविधान का भाग XV राष्ट्रपति, उप-राष्ट्रपति, राज्यपालों और संसद के दोनों सदनों और राज्यों की विधान सभाओं के सदस्यों के कार्यालयों के चुनाव के संचालन के संबंध में प्रावधान करता है, परिसीमन निर्वाचन क्षेत्रों की, मतदाता सूची की तैयारी, और चुनाव आयोग की शक्तियाँ और कार्य, और इसका उद्देश्य भारत में चुनावों के स्वतंत्र और निष्पक्ष संचालन को सुनिश्चित करना है।

